



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

Generalforsamlingen den 29. marts 2023

Beretning

Et år er gået og heldigvis kan vi modsat sidste år sige, at COVID-19 ligeledes er fortid og at vi er tilbage til en normal situation.

Nej det er vist en tilsnigelse at kalde det en normal situation, hvis vi kigger ud i verdenen, med en fuldstændig meningsløs krig i Ukraine med dertilhørende udfordringer i forhold til økonomi mv.

Men mere normal i forhold til bestyrelsens virke i året der er gået.

Trafiksikkerhed

Har til stadighed vores store opmærksomhed, hvilket i øvrigt gælder for alle de 12 lokalråd der er i Odder Kommune, da der helt generelt er udfordringer med emnet trafiksikkerhed, herunder nye cykelstier.

I året der er gået er der blandt andet blevet lavet chikaner og bump i Falling, som er blev udført i samarbejde med lokalrådet og borgerne i Falling.

Tavler med nedsat hastighed på Alrøvej forbi Elbæk – ja virksomheden hedder noget andet i dag.

Tavle med nedsat hastighed på Alrøvej ved Amstrup Ege.

Bestyrelsen vil forsat arbejde for at forbedre trafiksikkerheden i vores lokalområde, herunder følge op på vores tidligere ønske om et fodgængerfelt på Horsensvej, så borgerne i tryghed kan krydse Horsensvej for, at komme til busstoppestedet mod Odder og for at handle hos Handelspladsen.

Lejeboliger i Ørting

Overskriften kunne her være, riget fattes penge.

Riget er lig med Odder Kommune.

Som det ser ud lige nu og her kan vi ikke forvente at kommunen køber jord i vores lokalområde til nye boliger, herunder desværre heller ikke til lejeboliger.

I min optik er der ingen tvivl om, at vi mangler muligheden for at bo til leje og gerne nogle almennyttige lejeboliger via DOMI.

Den manglende mulighed gør desværre at mange bliver tvunget til at søge til Odder når deres nuværende bolig ikke længere opfylder ens behov og livssituation.



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

Vi har dog et håb om, at det inden for en forhåbentligt forholdsvis kort tidshorison bliver lavet en ny privat udstykning i området vest for Smedegade kvarteret – langs Møllevejen / Langager.

Hvor lang tidshorisonen er afhænger af mange forhold, herunder hvem der evt. køber området og hvad der så endvidere planlægges af boliger, grønne kiler, stier med videre på området.

Hertil kommer den kommunale sagsbehandling så som en lokalplan for området.

Grønt partnerskab – Amstrup

Grønt partnerskaber kræver en hel del tålmodighed, men der arbejdes forsat med at få nedlagt branddammen og skabt et grønt område med faciliteter for vandrere og cyklister.

Grønt partnerskab – Falling

Vi har været i dialog med Odder Kommune og modsat branddammen i Amstrup kan vi ikke få lov til at nedlægge branddammen i Falling.

Derfor arbejdes der nu med at lave et område kaldet Falling Gadekær, hvor forskellige muligheder er i spil.

Også her kræves der tålmodighed med f.eks. de nødvendige tilladelser og ikke mindst at finde økonomien til at fuldføre projektet – men det skal nok lykkes.

Grønt partnerskab – Oldermannshøjen

Jeg er glad for at det ved fælles hjælp og med mange der frivilligt har ydet en kæmpe indsats, så vi nu er nået i mål og kan afholde en indvielse lørdag den 29. april 2023 fra kl. 14.00.

Planen er at vi mødes ved kirken / Toften og herefter af 2 ruter går til Oldermannshøjen hvor den officielle indvielse af Oldermannshøjen vil finde sted.

For de gangbesværede vil det være muligt at blive kørt til Oldermannshøjen.

Efter indvielsen vil turen gå tilbage til spejderens bålhytte på Toften, hvor der vil være kaffe og kage.

Opstilling af mast i Ørting

Ja en mast der har haft flere mulige placeringer har nu fundet sin "godkendte plads". Dette på trods af naboernes klager over den nuværende placering.



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

En klage der er behandlet i Planklagenævnet og når det nævn træffer en beslutning, så har man som borger ikke flere klagemuligheder.

Åbenbart er der stort behov for de master for seneste nye er, at der er søgt om opsætning af ny mast ved Alrøvej 67 og også uden for vores område på Alrø.

Kønne er de ikke og det er lige før man ønsker sig tilbage til de gamle telefonbokse – nej spøg til side. Man kan ikke sætte udviklingen i stå og som jeg vist har nævnt før har vi som lokalråd ikke taget stilling til placeringen af de nye master.

Årsagen er at vi skal varetage samtlige borgers interesser i vores område og her vil der både være nogle der er for og imod mobilmaster.

Ofte vil det være sådan at man gerne vil have vindmøller, master og evt. biogasanlæg, blot det ikke bliver i ens baghave.

A pro pro

Biogasanlæg.

Der har i en årrække været udelagt et område ved Fensten til et biogasanlæg.

Lokalrådet har løbende italesat vores bekymringer omkring den placering.

Dette fordi det vil medføre en voldsom stigning af tung trafik igennem Ørting By.

Som I måske er bekendt med har kommunalbestyrelsen gang i en proces hvor der skal findes en placering af et biogasanlæg.

Det ser nu ud til, at placeringen ved Fensten ikke bliver til noget af mange årsager og det hilser jeg velkommen i forhold til den før omtalte trafik med store køretøjer.

Kvashegn

Lokalrådet blev her i foråret tilbudt et gratis kvashegn af Renosyd/Odder Kommune.

Et kvashegn der skulle gøre, at man ikke kører til genbrugspladsen med alt vores afklip m.v. fra vores haver.

Dette for at nedbringe den stigende mængde affald, mindske CO₂ udledning og forbedre biodiversiteten.

Vi takkede pænt nej tak, da vi dels ikke syntes vi kunne foreslå en passende placering af et kvashegn, og dels fordi vi som bestyrelse ikke vil påtage os og kommende bestyrelsesmedlemmer de økonomiske forpligtigelser samt ansvaret for vedligeholdelsen af kvasegnet.



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

Busrute 306 – Odder-Hundslund-Søvind- Horsens

Riget som her er region Midtjylland fattes også penge og derfor skulle der spares et 2 cifret millionbeløb på busdriften i regionen.

Dette skulle blandt andet ske ved at mindske antallet af afgangse med bus 306.

Herefter vil det ikke være muligt at tage bussen fra Ørting til Odder efter kl. 18.19, fra Ørting til Horsens efter kl. 16.55 på hverdage og henholdsvis kl. 17.54 og 16.35 på lørdage, søn- og helligdage.

Sammen med Lokalsrådet 8350 Hundslund sendte vi et hørings svar til regionen, hvilket mange andre også gjorde.

Som man måske kunne have forventet har de flere hundrede hørings svar fra borgerne langs ruten ikke gjort, at regionsrådet har ændret den indstilling der var på deres møde i sidste uge.

Ja, jeg vil mene at den beslutning der er truffet nærmer sig en fornærmelse af vores lokalområde.

De skriver at den plan der er lagt afspejler et niveau der understøtter pendlere samt i et vist omfang transport til indkøb, besøg og andre fritidsformål i dagtimerne.

Ja hvad fanden bilder de sig ind i regionen, hvor mange besøg og fritidsformål foregår i dagtimerne? - Ja vi er sgu stadig nogen der går på arbejde.

Undskyld mit sprogbrug, men jeg er nok en smule knotten.

Alle siger vi skal skabe de bedste forudsætninger for at man kan bosætte sig i lokalområder og at vi skal undgå bil nr. 2 og 3 for at passe på miljøet.

Vi lader billedet stå et øjeblik.

Desværre er det nok i sidste ende et resultat af, at vi som borgere i lokalområdet ikke har brugt bussen på de tidspunkter hvor de nu forsvinder. Årsager hertil kan være mange, men det er nok værd at huske på for, at undgå yderligere forringelse på busdriften.

For ingen skal være i tvivl – ja så har jeg aldrig selv kørt med bus 306 – så jeg er altså medskyldig.



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

Henvendelse fra borgerne

Dette er et fast punkt på vores dagsorden og en af de sidste henvendelser vi har fået handler om nogle unge mennesker der chikanerer, begår hærværk og på anden måde skaber utryghed i området.

Bestyrelsen har som altid drøftet henvendelsen og har efterfølgende kontaktet Odder Kommunes SSP medarbejder, som også er konsulent & projektleder for Fælles om Ungelivet i Odder Kommune.

SSP er et samarbejde mellem skole, sociale myndigheder og politi, der har til formål at forebygge kriminalitet blandt børn og unge. Samarbejdet er etableret i langt de fleste danske kommuner, og SSP udgør oftest omdrejningspunktet i det udførende kriminalpræventive arbejde.

Han har lovet af følge op på det.

Vi gør som bestyrelse ikke umiddelbart mere i den anledning, da vi ikke finder at vi skal være det lokale politi og heller ikke angive hvem de unge er.

Jeg vil opfordre til, at man løbende selv tager kontakt til SSP medarbejderen for på den måde at synliggøre problemet – gerne med billedmateriale hvis der begås hærværk m.v.

Hvis man ønsker hjælp hertil er man naturligvis velkommen til at kontakte lokalrådet.

Samarbejde med Odder Kommune

Som jeg har sagt før, indflydelse er ikke noget man får – det er noget man tager.

Derfor påtager vi os det ansvar, at holde øje med hvad der er på vej om muligt og så i givet fald kontakte Odder Kommune.

De 12 lokalråd i Odder Kommune har igennem mange år ønsket at forbedre/forandre samarbejdet og derfor har vi forslået at der nedsættes et Landdistriktsudvalg.

Lokalrådene skal mødes med Odder Kommune den 1. juni 2023, hvor vi blandt andet skal drøftede et oplæg til en kommende Landdistriktsstrategi.

Har jeg sagt det før? – Ting tager tid og først nu er der blevet udarbejdet en strategi der som andre strategier indeholder meget få konkrete tiltag til, at udvikle samarbejdet mellem lokalrådene og kommunen.



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

Det er mit håb, at der kan komme noget mere konkret på bordet efter mødet den 1. juni ift. hvordan samarbejde i den optimale verden skal foregå.

Samarbejde med de andre lokalsråd

Der afholdes 4 årlige møder mellem de 12 lokalsråd.

På 2 af møderne fordeler vi pengene fra den såkaldte lokalsrådspulje som hvert år modtager kr. 350.000 af Odder Kommune, som lokalsrådene kan anvende.

Hvert af de 12 lokalsråd får kr. 6.000 til at drive lokalsrådene, da det heller ikke kan gøres uden midler, f.eks. koster det os kr. 1.000, at have en konto i Nordea.

I året der er gået har vi fra Lokalsrådspuljen fået penge til:

Stolpe til solsejlet på legepladsen – så de unge ikke bruger det som hængekøje.

Ny flagstang ved flagporten ved Handelsplads – der var 3 men den ene blev væk eller rettere stjålet.

Senest er vi blevet tildelt:

Kr. 50.000 til det grønne partnerskab omkring branddammen i Amstrup.

Kr. 15.000 til vedligeholdelse af Ålstrup vandværksbygning.

Bestyrelsesarbejde

Vores samarbejde går forsat rigtig godt på vores månedlige møder.

Ja vi nærmest hygger os sammen, men naturligvis arbejder vi også hårdt for at skabe de bedste forhold for alle der bor i vores område.

Desværre vil vi efter rigtig mange år skulle sige farvel til Poul Henning i bestyrelsesarbejde, da han jo i løbet af nogle måneder flytter til Odder. Det vil helt givet betyde noget, da han har ydet en kæmpe indsats med rigtig mange ting, blandt andet holdt øje med hvad kommunen har gang i.

Ifølge vores vedtægter kan bestyrelsen vælge at nedsætte arbejdsgrupper/ad hoc grupper, som arbejder med konkrete projekter til gavn for lokalområdet.

Vi har på seneste bestyrelsesmøde valgt at nedsætte en sådan arbejdsgruppe inden for de grønne partnerskaber omkring branddammene i Amstrup og Falling.

Her har vi aftalt med Poul Henning at han bliver medlem og på den måde fastholder vi heldigvis den store viden han har herom.



Lokalsrådet for Ørting-Falling Sogne

Fremtiden

Ja som nævnt vil der forsat være arbejde med at få de grønne partnerskaber på plads.

I den forbindelse har bestyrelsen talt om oprettelse af et eller flere Grønt Laug som i samarbejde med Odder Kommune skal stå for pasning og drift af f.eks. OI-dermandshøjen, Falling Gadekær, området omkring den nuværende branddam i Amstrup, regnvandssøen ved Ørting Station m.v.

Trafiksikkerheden vil forsat være noget der løbende skal arbejdes videre med.

Dertil kommer der sikkert andre opgaver hvor vi kan være med til at gøre vores indflydelse gældende overfor f.eks. Odder Kommune.

Husk at et stærkt lokalsråd afhænger af de borgere der bor i området og om vi bliver inddraget samt får viden om, hvad borgerne gerne vil i fremtiden.

Tak for ordet og stil meget gerne spørgsmål, også til andre emner der ikke er nævnt i denne beretning.